
36  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.347 Sexta-feira, 31 DE MARÇO DE 2023

11. 

PRATO EM PLÁSTICO DESCARTÁVEL, 16 
CM DE DIAMETRO, PCT COM 10 UNDIDA-
DES. DEVERÁ ATENDER AS CONDIÇÕES 

GERAIS DA NBR 14865 E
NBR 1320 DA ABNT.

3.000 R$ 4.850,00 3E SERVICOS E COMERCIO DE 
ALIMENTOS EIRELI

12. COPO PLÁSTICO DESCARTÁVEL, CAP P/ 
180 ML, PCT C/ 100. 30.000 R$ 142.000,00 PINHEIROS COMÉRCIO EIRELI 

- ME

13. COPO PLÁSTICO DESCARTÁVEL, CAP P/ 
50 ML, PCT C/ 100. 3.000 R$ 8.000,00 PINHEIROS COMÉRCIO EIRELI 

- ME

14. TAMPA EM POLIETILENO, P/ COPO DESC. 
180ML, PCT C/100 UND. 5.000 R$ 42.500,00 PINHEIROS COMÉRCIO EIRELI 

- ME

15. 

GUARDANAPO DE PAPEL BRANCO: ME-
DINDO APROXIMADAMENTE 23X23 COM 
BOA CAPACIDADE DE ABSORÇÃO, SEM 

FUROS, ISENTO DE
MATERIAIS ESTRANHOS OU SUJIDADES, 

EMBALADOS EM PACOTES PLÁSTICOS 
COM 50 UNIDADES.

1.500 R$ 2.000,00 PINHEIROS COMÉRCIO EIRELI 
- ME

TOTAL DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 169/FHCGV/2022:
R$ 575.720,00 (vinte e oito mil e setecentos reais)
Belém/PA, 30 de março de 2023.
Heloísa Maria Melo e Silva Guimarães
Ordenadora Responsável

Protocolo: 921225

.

.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 28/2023
Valor: R$78.900,00 (Setenta e oito mil e novecentos centavos).
Objeto: Contratação emergencial para serviço de impermeabilização, ras-
pagem, limpeza e recuperação das paredes e teto dos reservatórios de 
água (cisternas e caixas d’água) da Fundação Pública Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna (FPHCGV).
Data de Ratificação: 26/01/2023
Fundamento Legal: Art. 24, V, da Lei nº. 8.666/93.
Orçamento: 2023
Funcional Programática 10.122.1297.8338
Natureza da Despesa 339039
Fonte de Recursos 01659000061,01659000069,01500100203,0 
1601000049 e suas respectivas subfontes e superavits
Plano Interno - PI 4120008338C
Contratado
NOME: CALDAS ENGENHARIA LTDA
Endereço: RUA DOS PARIQUIS, N° 1950, SALA A2, BATISTA CAMPOS
BELÉM – PA
CEP: 66.033-110
Telefone: (91)984705115
Ordenadora: HELOISA MARIA MELO E SILVA GUIMARÃES

Protocolo: 921144

.

.

APOSTILAMENTO
.

TERMO DE APOSTILAMENTO
A Diretora Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo De-
creto Governamental datado de 02 de fevereiro de 2023, publicado no 
DOE-PARÁ nº 35.277 de 03 de fevereiro de 2023.
Considerando o disposto no art. n° 65, § 8° da Lei n° 8.666/93.
RESOLVE:
EXPEDIR a presente APOSTILA ao CONTRATO Nº 324/2022 - FPEHCGV, 
tem como objeto: Aquisição de Soluções Parenterais de Pequeno e Grande 
Volume para atender a necessidade nas Clínicas, Unidades de Terapia In-
tensiva, Ambulatório, Centro Cirúrgico e Obstétrico da FPEHCGV, por um 
período de 12 (doze) meses;
I – Correção do número do contrato, que passará de CONTRATO Nº 
322/2022 para CONTRATO Nº 324/2022;
II – Exclusão da PLANILHA DE CRONOGRAMA DE ENTREGA, que consta na 
CLÁUSULA IV – DO PRAZO, LOCAL E CONDIÇÕES DE ENTREGA, ITEM 4.4.
II- Esta apostila é parte integrante do CONTRATO Nº 324/2023 – FRESE-
NIUS KABI BRASIL LTDA.
Belém-PA, 30 de março de 2023.
HELOISA MARIA MELO E SILVA GUIMARÃES
Diretora Presidente da FPEHCGV

Protocolo: 921367

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 09/2023/FPEHCGV
Ata de Registro de Preços Nº 09/2023, decorrente do PREGÃO ELETRÔNI-
CO SRP N.º 01/2023, Processo nº 2022/1426386, homologado pela Pre-
sidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna, 
em 28/02/2023.

OBJETO: Aquisição eventual de dieta enteral para pacientes internados nas 
Clínicas, Unidades de Terapia Intensiva, Centro Cirúrgico e Obstétrico da 
Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna (FPEHCGV), 
pelo período de 12 (doze) meses.
VIGÊNCIA: 27/03/2023 A 26/03/2024.
EMPRESA: HASSEN RAAD DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS E PRODU-
TOS NUTRICIONAIS LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no 
CNPJ/MF sob nº 21.296.343/0001-15, Inscrição Estadual nº 002455389-
0054, com sede na Rua, Vereado Linconl Cortes Campos, Nº 38, Gruta, 
Patrocínio do Muriaé – MG / CEP: 36860-000.

ITEM DESCRIÇÃO MARCA/
FABRICANTE

NECESSI-
DADE

P/ 12 MESES
UNID

VALOR
UNITÁ-

RIO

VALOR
TOTAL

04

Módulo de probiótico em pó, com 5 cepas. Cada 
cepa com 109 UFC (Lactobacillus acidophillus; 

Lactobacillus cassei; Lactobacilus lacties; 
Bificobacteriu bifidum; Bifidobacteriu lactis). 

Apresentação sachê de aproximadamente 5 g.

SIMFORT 
SHACÊ DE 2G/ 

VITAFOR
1200 SA-

CHÊ R$ 6,00 R$ 7.200,00

05
Modulo de simbiótico com fruto-oligossacari-

deos, lactobacilos e bifidobacteria. Embalagem 
em sachês de aproximadamente 6 g.

ATILLUS MULT 
SACHÊ DE 

7G/
MYRALIS

720 SA-
CHÊ R$ 10,00 R$ 7.200,00

VALOR TOTAL: R$ 14.400,00

* O valor global estimado desta Ata é R$ 14.400,00 
(Quatorze mil e quatrocentos reais).
Dra. HELOISA MARIA MELO E SILVA GUIMARÃES
ORDENADORA RESPONSÁVEL.

Protocolo: 921267

.

.

HOSPITAL REGIONAL DE CAMETÁ

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 026/2023 – GAB/HRC
LICENÇA PRÊMIO – DETERMINAR
NOME: LIDALVA LOPES GOMES
CARGO/FUNÇÃO: Agente de Artes Praticas
MATRÍCULA: 5118549-2
PERÍODO: 01/06/2023 à 30/06/2023 (30 dias)
TRIÊNIO: 19/07/2008 à 18/07/2011
DÊ-SE CIÊNCIA. REGISTRE-SE, PUBLIQUE E CUMPRA-SE.
MARCELO VEIGA COSTA
DIRETORA DO HRC

Protocolo: 920890

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA N° 027 DE, 28 DE MARÇO DE 2023.
O Diretor do Hospital Regional de Cametá, no uso das atribuições que 
fora conferida pela PORTARIA Nº 866/2022 - CCG de 30 junho de 2022 
publicado no DOE nº 35.030 de 01 de julho de 2022. Considerando o 
disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013 RESOLVE: Designar 
a servidor LUIZ VICENTE PEREIRA COELHO, Matricula: 8400427-4, e seu 
suplente o servidor JANDERSON DE SOUZA GAIA, Matricula: 73503943-1 
para acompanhar e fiscalizar o seguinte contrato:
CONTRATO Nº 002/2023 -
CLAUILDO GOMES BALIEIRO. CNPJ:42.397.527/0001-41
OBJETO: A Contratação de empresa especializada na prestação de serviços 
de MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA EM CENTRAIS DE ARCONDICIONADOS,
Valor Global: R$ 14.110,00 (Quatorze mil e Cento e dez Reais),
Vigência do Contrato: 90 (noventa) dias, a contar da data de sua publicação
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Marcelo da Veiga Costa - Diretor do Hospital Regional de Cametá.

Protocolo: 921366

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO 002/2022 – HRC
Contratante: HOSPITAL REGIONAL DE CAMETÁ
Contratada: CLAUILDO GOMES BALIEIRO, CNPJ: 42.397.527/0001-41
Modalidade: Despensa de Licitação n°. 002/2023 – HRC/SESPA.
Objeto: A Contratação de empresa especializada na prestação de serviços 
de MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA EM CENTRAIS DE ARCONDI-
CIONADOS
Valor Global: R$ 14.110,00 (Quatorze mil e Cento e dez Reais)
RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS:
PTRES: 908288C, NATUREZA DE DESPESA: 3390-39. FONTE:01500100203.
AÇÃO: 287566
Vigência do Contrato: 90 (noventa) dias, a contar da data de sua publicação

Protocolo: 921355


